

Statusnotat for det specialiserede socialområde - voksne

Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser besluttede på deres temamøde den 11. august 2021 at lade udarbejde et statusnotat, der beskriver status på udvalgets politiske arbejde for perioden 2018-2021 samt skitserer anbefalinger til en fremadrettet politisk retning indenfor det specialiserede socialområde for voksne.

Statusnotatet vil således overordnet skitsere en række politiske indsatser i perioden 2018-2021, og give en status på, hvad der har optaget Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser. På den baggrund beskrives anbefalinger til det videre politiske arbejde på området fra 2022.

Den politiske rammesætning

Medborgerpolitikken

I forbindelse med revisionen af områdets politikker for sindslidende, handicappede og udsatte i 2018 blev ideen omkring medborgerpolitikken født. Medborgerpolitikken er udarbejdet sammen med borgere, der har ønsket at komme med indspark og gode ideer til politikken. De grundlæggende værdier i medborgerpolitikken bygger på principperne om, hvordan mødet mellem borger og kommune skal finde sted, og skaber en ny fælles politik for hele Slagelse Kommune på tværs af alle forvaltninger.

Den 16. september 2019 godkendte Byrådet Medborgerpolitikken, som ny fælles politik for hele Slagelse Kommune¹.

Politiske Pejlemærker

Medborgerpolitikken udgør sammen med områdets vision *"at vi med udgangspunkt i de drømme og ressourcer, som hver enkelt borger har, understøtter en læring og forandring, som skaber mulighed for at leve et selvstændigt og tilfredsstillende liv"* i vid udstrækning det værdimæssige grundlag i de politiske pejlemærker, som kendetegner områdets socialpolitik.

De 5 politiske pejlemærker udgør de politisk prioriterede indsatsområder fra og med 2019². De indledes alle med en beskrivelse af pejlemærkets politiske indhold, hvorefter der følger en række punkter, som udvalget er særligt optaget af, at Center for Handicap og Psykiatri og dets virksomheder fokuserer og udvikler på.

De 5 pejlemærker er:

- Recovery og Rehabilitering
- Udsathed og Hjemløshed
- Rusmiddelområdet
- Mental Sundhed
- Slagelse som Sælgerkommune

¹ Medborgerpolitik for Slagelse Kommune

<https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=slagelse07&page=document&docId=166653&itemId=166657&attachmentId=166659>

² Vision og politiske pejlemærker revideret juni 2020 er vedlagt som bilag 2.

Aktuel status på pejlemærkerne er opdateret september 2021.³ Her fremgår initiativer igangsat under hver af de politiske pejlemærker.

De politiske initiativer i perioden

I perioden 2018-2021 har Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser arbejdet med en bred vifte af politiske temaer på tværs af udvalgets ressortområde⁴. Af væsentlige beslutninger vedrørende eksempelvis serviceniveauer og rammerne for nye initiativer og indsatser skal nævnes:

2018	2019	2020	2021
<ul style="list-style-type: none"> • Kapacitetstilpasning: Lukning af Rosenkilde Efterskole • Serviceniveau socialpædagogisk ledsagelse i botilbud • Principper for tilkøb af soc. pæd. ledsagelse til ferier for borgere i Slagelse Kommunes botilbud • FOKUS – som prøvehandling • Årsrapportering Magtanvendelser • Etablering af skæve boliger (Nordlunden) • Medborgerpolitikken - samling af udvalgets 3 politikker til en samlet • Socialt frikort til udsatte • Analyse af velfærdsområdet – Handicap og Psykiatri • Ungekollegiet – Århusvej (tomgangshusleje og anden anvendelse) • Løbende budgetopfølgninger (virksomhedernes - og Myndigheds budget og situation) • Godkendelse af årlige takster • Danmarkskortet 	<ul style="list-style-type: none"> • De politiske pejlemærker • Sundhedsaftalen 2019-2023 • Juridisk afdækning af anvendelsesmuligheder for almene boliger • Etablering af 2 natherbergpladser ved forsorgscenter Toften • Kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug • KUI- den koordinerede ungeindsats • Udviklingen af socialt udsatte i Slagelse Kommune • Øget driftstilskud til Kirkens Korshær – Slagelse varmestue • Samarbejdsaftale med headspace • Hjemløsetællingen • Årsrapportering Magtanvendelser • Rammaaftalesamarbejdet (forsyningsforpligtigelse) • Boligudfordringerne for socialt udsatte (Hotellerne) • Danmarkskort • Løbende Budgetopfølgninger (virksomhedernes- og Myndigheds budget og situation) • Godkendelse af årlige takster • Udpegning af medlemmer og 	<ul style="list-style-type: none"> • Åben dialog om udsatte området • Kapacitetstilpasning – lukning af § 108 pladser Halsebyvænget • Kapacitetstilpasning Rosenkildevvej 67-69 • Strategi og handleplan – boligudfordringer socialt udsatte • Drøftelse af betydningen af principafgørelser vedr. § 83,85 • Midlertidige boliger til hjemløse • Ny samarbejdsaftale med Kirkens Korshær • Årsrapportering Magtanvendelses • Godkendelse af Rammaaftalen 2021-2022 • Masterplan for 2022-2025 – Fremtidens tilbud • FØP- finansiering botilbudsborgere • COVID19 initiativer – nødherberg og samarbejde med Kirkens Korshær omkring udsatte borgere. • Tvist om betaling for domfældte borgere i botilbud i Slagelse med Grønlandske Kommune på 	<ul style="list-style-type: none"> • Udmøntning af tilgængelighedspuljen • Ændring af leverandør af varmestuen i Korsør • 6-8 skæve boliger ved Toften i samarbejde med KFUM • Kapacitetseftersøgelse – Oprettelse af Klubtilbud ved CSU skoleåret 2021/2022 • Styrkelse af pårørendesamarbejdet • Tidsplan for initiativer vedr. Medborgerpolitikken • Den sociale hjemmepleje i samarbejde med Center for Sundhed og Ældre • Økonomisk handleplaner- SPS • Etablering af Mestringshuset • Anvendelse af velfærdsteknologi • Danmarkskortet • Løbende Budgetopfølgninger (virksomhedernes- og Myndigheds budget og situation) • Godkendelse af årlige takster

³ Status på pejlemærkerne september 2021 er vedlagt som bilag 3.

⁴ Udvalgets ressortområde jf. § 18 i Styrelsesvedtægten er vedlagt som bilag 4.

formand til udsatteråd	baggrund af praksisændring i Ankestyrelsen
	<ul style="list-style-type: none">• Forretningsorden• Danmarkskort• Løbende Budgetopfølgning er (virksomhederne s- og Myndigheds budget og situation)• Godkendelse af årlige takster

Udvalgets særlige politiske fokusområder

I perioden 2018-2021 har Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser været særligt optaget af flere centrale politiske temaer, som har været gennemgående på den politiske dagsorden. Her skal særligt fremhæves nedenstående:

Medborgerpolitikken

Udvalget har efter Byrådets beslutning den 16. september 2019, om at Medborgerpolitikken er gældende på tværs af alle forvaltninger i Slagelse Kommune, holdt et fokus på, hvordan implementeringen tilrettelægges, så medborgerpolitikken kommer ud at leve i mødet med borgerne. Der er planlagt et opstartsseminar i 4. kvartal 2021 på tværs af alle forvaltninger.

Her skal planlægges ud fra 3 initiativer:

1. Inspirationskatalog
2. Administrativt implementeringsnetværk
3. En årlig medborgerkonference.

Udsatteområdet

Udsatteområdet har haft et særlig politisk bevågenhed. Dette skyldes til dels, at Slagelse Kommune er den kommune i Region Sjælland med absolut flest hjemløse, og dertil knyttede udfordringer. Derudover betyder den demografiske sammensætning i Slagelse Kommune, at der er mange socialt udsatte borgere. På den baggrund har udvalget været optaget af at træffe politiske beslutninger, der skal skabe flere billige boliger, skæve boliger, forebygge hjemløshed blandt unge socialt udsatte, forebygge ensomhed og yderligere udsathed ved blandt andet at prioritere samarbejdet mellem Varmestuer og andre indsatser såsom social drive out til borgerne. Etableringen af den sociale hjemmepleje, socialt frikort, housing first for unge er ligeledes igangsatte understøttende indsatser.

Det politiske fokus har afsæt i pejlemærket "Udsathed og hjemløshed".

Kapacitet og Kvalitet

Gennem Udvalgsperioden har udvalget blandt andet truffet beslutninger om kapacitetstilpasninger ved at lukke tilbud, som var udfordret i forhold til tilgang, drift eller hvor de fysiske rammer ikke levede op til formålet. Der har i perioden været stor politisk bevågenhed i forhold til at arbejde

strategisk med at have kongruens imellem kapacitet og efterspørgsel eller finde løsninger i forhold til eksempelvis tomgangspladser. Endvidere et fokus på, hvilke tilbud, som der mangler i Slagelse Kommune eksempelvis Mestringshuset- Vores Hus, ligesom udvalget aktuelt har fokus på, at botilbudsborgere bliver markant ældre, så der kan være behov for at udvikle et tilbud til denne målgruppe. Udvalget har været optaget af, at Center for Handicap og Psykiatris virksomheder har den rette kvalitet i forhold til varetagelsen af borgernes behov og for at leve op til myndighedernes krav til kvaliteten i tilbuddene. Det gælder både den socialfaglige kvalitet og den sundhedsfaglige kvalitet.

På den baggrund har udvalget iværksat et projekt for udarbejdelse af *Masterplan for Fremtidens Tilbud*, som skal beskrive forventningerne til den fremtidige kapacitet og kvalitet.

Projektets opgaver og leverancer er delt op i 4 spor:

Spor 1) Bygningsmæssig kapacitet og kvalitet

Spor 2) Kapacitetsbehov

Spor 3) Kompetente medarbejdere

Spor 4) Omkostningseffektiv drift

Det politiske fokus har afsæt i centrale temaer fra pejlemærket "Slagelse som sælgerkommune".

Øvrige politiske møder i 2018-2021

Temamøder

Temamøder planlægges af Udvalget til fordybelse af politiske temaer. Med inddragelse af dialog med eksterne samarbejdspartnere og oplæg fra virksomhederne.

- 9. januar 2019 – Politiske pejlemærker udformes.
- 22. januar 2020 – Politiske pejlemærker med status fra arbejdsgrupperne med henblik på revision af pejlemærker.
- 12. august 2020 – Aflyst grundet covid-situationen.
- 20. januar 2021 – omkring Budgetaftale, Mestringshuset – Vores Hus, SPS handleplan, Kan og skal opgaver i Budgetaftalen, Skæve boliger på Toften, fremtidige scenarier for placering af varmestue i Korsør, Forsorgsmuseet (disponering af anlægsbevilling).
- 11. august 2021 – omkring Budgetproces, Udfordringer og Kvalitet i de sociale tilbud, Pejlemærket mental sundhed omkring udgående psykiatriteams fra regionen.

Dialogmøder

Til dialogmøder inviterer udvalget borgere, interesseorganisationer, handicapråd og rådet for socialt udsatte og andre relevante aktører til politiske drøftelser

- 31. maj 2018 – Cafe og dialogmøde – præsentation af udfordringer på CHP virksomheder.
- 27. marts 2019 - Cafe og dialogmøde – præsentation af udfordringer på CHP virksomheder.
- 15. januar 2020 – Indspil til udvikling af pejlemærkerne.

- 2. juni 2021 - Indspil til budgettet indenfor pejlemærkerne Mental Sundhed, Recovery og Udsathed og hjemløse.

Anbefalinger til det videre arbejde fra 2022

Området er formet gennem de *politiske pejlemærker*, hvor der er arbejdet politisk-strategisk med udfordringer og initiativer på området⁵. Det anbefales derfor at fastholde et langsigtet politisk fokus, og arbejde videre ud fra de 5 politiske pejlemærker udgørende områdets socialpolitik med de igangsatte indsatser og initiativer.

Udarbejdet af Administrationen Center for Handicap og Psykiatri den 23. september 2021.

⁵ I status på *pejlemærkerne september 2021* fremgår status på de igangsatte strategiske initiativer.